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ABSTRACT 
Tampereen ammattikorkeakoulu Tampere University of Applied Sciences Degree Programme in Social Services   SEPPÄNEN, NOORA The Development of Family Work at Lotilan Kristalli  Bachelor`s thesis 40 pages, appendices 1page July 2021 
The goal of this thesis was to observe family work from the staff’s point of view in the child welfare unit at Pirkanmaa. Lotilan Kristalli, Merikristalli Oy has been in place since 2019. The purpose was to examine how the staff at Lotilan Kristalli experience the process of family work and what are the possible challenges were. 
 The study was qualitative in nature, and based on interviews with five supervisors and the CEO of Lotilan Kristalli. The material of this study were collected and analyzed by using theme interviews.  
 According to the results of the research, employees experienced some confusion about the family work. Employees also pointed out that there should be more active communication and cooperation between social workers, family therapists and other partners of Lotilan Kristalli.  
  The family work at Lotilan Kristalli has some issues and was unclear for employees there. The employees need more clarity to the family work and it should have a better and more clear strategy to work as hoped. One solution to these problems could be more education with family work for the employees. 
 Would be interesting to do new research after a year or two and see how the family work has evolved.  
              Key words:  Child welfare, Family work, development and child protection law
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6 
1 JOHDANTO 
 
 
Vasta viime vuosikymmeninä perhetyön käsite on vähitellen vakiintunut myös 
lastensuojelun kentälle. Perhetyössä on usein mukana monia toimijoita, 
erilaisissa tehtävissä ja monilla eri sektoreilla, aina hieman toisenlaisin tavoittein. 
Perhetyön moninaisuutta on pyritty luokittelemaan eri tarpeiden mukaisesti muun 
muassa toteutuspaikan perusteella perhetyön laitoshuoltoon sekä avohuollon 
perhetyöhön. Perhetyön kontekstina käytetään muun muassa kotipalveluja, 
perhekuntoutusta, perhekoteja, perhehoitoa, perheterapiaa, lastensuojelun 
avohuoltoa ja laitoshuoltoa sekä perheneuvontaa. (Berg 2000.) 
 
Opinnäytetyön aihe valikoitui minulle keväällä 2021 ollessani lähijohtamisen 
työharjoittelussa Valkeakoskella erityistason lastensuojelulaitoksessa Lotilan 
Kristallissa. Aihe kiinnosti minua, sekä sattumalta myös muutamia työkavereitani. 
Olin tehnyt jo aiemmin erilaisia havaintoja perhetyöstä ja etenkin siitä, kuinka 
nuoret tulisi ymmärtää osana perhettä. Olin kuullut Lotilan Kristallin työntekijöiltä 
vain kehuja Lotilan Kristallissa tehtävästä perhetyöstä, mutta kuitenkin osa 
työntekijöistä olivat sitä mieltä, että siinä on vielä kehittämiskohteita. Näihin 
kohteisiin halusin panostaa omalta osaltani. 
 
Haastattelemalla Lotilan Kristallin työntekijöitä pyrin ottamaan selvää siitä, mitkä 
asiat heidän toteuttamassaan perhetyössä toimii, mitkä puolestaan eivät toimi ja 
miten Lotilan Kristallin perhetyötä voitaisiin mahdollisesti vielä kehittää lisää. 
Työn tarkoituksena on koota lyhyesti Lotilan Kristallin perhetyön prosessin 
kuvaaminen, perhetyön mahdolliset työvälineet, sekä koota yhteen työntekijöiden 
kehittämisehdotukset.  
 
Koen opinnäytetyöni aiheen merkittäväksi ja myös ajankohtaiseksi, sillä 
perhetyötä pidetään jatkuvana muutostyönä. Sen tarpeelle ei voida nähdä loppua 
alati muuttuvalla työkentällä. Perhetyö on varmasti tuttu nimike sosiaalialan 
työntekijöille. Mielestäni se ansaitsee kuitenkin vielä hieman lisää näkyvyyttä ja 
ymmärrystä koko prosessin yleisellä tasolla siitä, kuinka tärkeää sen 
toteutuminen myös lastensuojeluyksiköissä on perheiden kannalta.  
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2 MONIMUOTOISUUS PERHEISSÄ  
 
 
2.1 Mitä on vanhemmuus 
 
Vanhemmuus on aina erilaista. Vanhemmuutta voi olla joko täysin biologista, 
psyykkistä sekä sosiaalista. Käsite ”biologinen vanhemmuus” määräytyy aina 

lasten sekä hänen vanhempiensa biologisten suhteen ja geeniperimän 
perusteella. Kotona saadut myönteiset, että myös kielteiset kokemukset 
määräävät pitkälti sitä, että kasvaako lapsesta tasapainoinen yksilö. Esimerkiksi 
vanhempien hyvää elämänhallintaa pidetään lasten turvallisen kasvun ja 
kehityksen perusedellytyksenä. Elämänhallinta sekä voimavarat kulkevatkin 
auttamatta toistensa lähikäsitteinä. Voimavaroihin voi usein liittyä myös usko 
omiin mahdollisuuksiinsa vaikuttaa omaan elämänkulkuun, erityisesti aina 
kaikissa pulmatilanteissa. Ihmisten sisäiset elämänhallinnat liittyvät aina omiin 
valmiuksiin kohdata erilaisia paineita ja vaikeuksia sekä pystyä selviytymään 
niistä. (Rantala 2002.) 
 
 
2.2 Perhe 
 
Perheille on hankala löytää yhtä täysin yksiselitteistä määritelmää. Myös 
kulttuureilla on iso merkitys siihen, mitkä tekijät määrittävät perheen perheeksi. 
Esimerkiksi Suomessa perhe sekä sukulaiset erotetaan yleensä aina toisistaan. 
Usein vain vanhemmat, sekä heidän kotonaan asuvat lapsensa katsotaan 
kuuluvan osaksi perhettä. (Vilén ym. 2010, 11). 
 
Lastensuojeluyksiköissä, joissa perhetyötä tehdään, määrittyy perhe usein niin, 
että perheeseen kuuluu vain lapset sekä lasten viralliset huoltajat. Lasten 
virallisena huoltajana voi toimia myös kuka tahansa muu kuin lasten biologiset 
vanhemmat, sillä lapsen arjessa pystyy olemaan mukana muitakin ihmisiä kuin 
vain lapsen viralliseksi määritellyt huoltajat. Tämän vuoksi työskentely perheiden 
kanssa olisi syytä aloittaa ensimmäiseksi tarkastelemalla perheenjäsenten eri 
käsitystä siitä, ketkä kaikki ihmiset he laskevat mukaan kuuluvan 
perheenjäseniksi. (Vilén, 2010, 11.) 
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2.3 Lastensuojelu 
 
Lasten suojeleminen on kaikessa yksinkertaisuudessaan jokaisen lapsen 
oikeuksien suojelemista henkisellä ja fyysisellä tasolla. Lasten hyvinvointia 
pystytään lisäämään luomalla heille tarpeeksi turvallisia kasvuolosuhteita. Kaikki 
lastensuojelussa tehdyt päätökset eivät välttämättä ole aina yksittäisten 
lakipykälien ja eri toimintojen avulla saavutettavissa, vaan ne vaativat riittävää 
työtä sekä vastuuntuntoa kaikilta osapuolilta. (Lastensuojelulaki 417/2007). 
 
Lastensuojelulaki (417/2007) ohjaa tarkasti lasten suojelemisen eri toimintoja. 
Lastensuojelulain perimmäisenä tarkoituksena on luoda kaikille lapsille turvalliset 
kasvuympäristöt, sekä tasapainoiset että monipuoliset kehitykset. Lasten 
oikeuksia ei voida kuitenkaan taata lain voimin, vaan lasten tasapainoisen 
kohtelun tulisi toimia meidän jokaisen yhteisenä tärkeänä asiana. Velvollisuus 
lasten kasvattamiseen on aina ensisijaisesti lasten vanhemmilla tai huoltajilla. 
Kasvatuksen apuna perheillä voi olla käytettävissä erilaisia palveluita, kuten 
esimerkiksi koulut sekä päiväkodit. Tapauksissa, joissa lasten oikeudet eivät 
joistakin syistä toteudu, toimii lastensuojelu sellaisena tahona, jolla on 
viimesijainen velvoite auttaa turvaamaan lasten kasvu ja kehitys. (Puonti ym. 
2004, 272.) 
 
Erilaiset ratkaisut lapsien sekä heidän perheiden eduksi eivät ole lähes aina 
heidän omien toiveidensa mukaisia, johtuen esimerkiksi lastensuojelun laeista. 
Luotettavan ja avoimen toiminnan kautta yhteistyöt perheiden ja työntekijöiden 
välillä onnistuvat parhaalla mahdollisella tavalla. Luotettavan toiminnan kautta 
myös perheille luotujen erilaisten tavoitteiden saavuttaminen on paljon 
todennäköisempää. Siitä huolimatta, että lastensuojelutyö koetaan palveluna 
erittäin tarpeelliseksi, nähdään lastensuojelu vielä tänäkin päivänä hyvin 
negatiivisessa valossa. Koska muissa organisaatioissa, kuten esimerkiksi 
kouluissa ei pystytä keskittymään täysin perusteellisesti lasten ja nuorten 
ongelmiin ja tätä kautta erilaisiin käyttäytymisen häiriöihin, on lastensuojelun rooli 
todella merkittävää yhteiskunnassa. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020; 
Lastensuojelun keskusliitto 2016.) 
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3 MITÄ ON PERHETYÖ 
 
 
3.1 Perhetyö 
 
Perhetyön määritelmää pidetään merkityksellisesti hyvin laajana 
kokonaisuutena. Sen lähtökohtana pidetään perheiden monisyisiä tarpeita sekä 
näiden huomioimista. Perhetyön toimintaympäristöt saattavat olla hyvin erilaisia 
keskenään, sekä perhetyötä tekevät työntekijät voivat olla lähtöisin eri 
ammattiryhmistä. Perhetyötä pystytään tekemään myös ehkäisevänä mallina, 
jolloin perhetyön tarkoituksena on tukea perheiden omaa elämäntilannetta 
lyhytkestoisesti ilman tarvetta tehdä perheestä lastensuojelun asiakkaita. Kaikki 
perheet voivat halutessansa saada apua vapaaehtoisesti kaikkiin perheeseen 
liittyviin ongelmakohtiin. Pitkäjänteinen työ sekä hyvin suunniteltu perhetyön 
kokonaisuus tukevat perheitä parhaiten. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 27.) 
 
Toisin sanoen perhetyöllä tarkoitetaan sosiaalihuoltolain alaista palvelua ja 
sosiaaliohjausta, jossa päätarkoituksena on tukea lasten ja nuorten kehitystä ja 
terveyttä. Tätä tukea voidaan toteuttaa silloin, kun lapsi tai nuori sitä erityisesti 
tarvitsee. Tätä kautta tukea saa myös asiakkaan elinympäristö, muun muassa 
vanhemmat ja sisarukset. Haasteita voivat olla esimerkiksi arjen asioiden hoito, 
koulutus tai elämäntavat. Päämääränä perhetyössä voidaan nähdä oikea-
aikaisen tuen luoma vahva pohja pärjätä tulevaisuudessa ja antaa keinoja selvitä 
eri tilanteista elämässä. (THL 2021.)  
 
 
3.2 Perhetyön keskeiset periaatteet lastensuojelun sijaishuollossa 
 
Lastensuojelun yhteydessä sijaishuolto tarkoittaa huostaanotettua, kiireellisesti 
sijoitettua tai väliaikaismääräykseen perustuen sijoitetun lapsen tai nuoren 
hoidon ja heidän kasvatuksensa järjestämisestä kodin ulkopuolella. 
Sijaishuoltoon sijoittamisen on katsottu kohdistuvan pelkästään sellaisiin lapsiin 
ja nuoriin, jotka ovat huostaanotettu sosiaalihuollon johtavan viranhaltijan ja 
tahdonvaltaisissa huostaanotoissa yhdessä hallinto-oikeuden kanssa (Hoikkala, 
2017.) 
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Järvinen, Lankinen, Taajamo, Veistilä & Virolainen (2012, 85–86) ovat todenneet, 
että lapsen sijoituksella aiheutetaan vanhemmille haluamattaan tietynlaista 
häpeän ja pettymyksen tunnetta. Ahdistus sekä riittämättömyyden tunne ovat 
sijoitetun lapsen vanhemmille tunteita, jotka vaikuttavat heihin usein negatiivisella 
tavalla. Vanhempien tukemista kriisin keskellä pidetään yhtenä tärkeänä 
sijaishuoltopaikkojen tavoitteena. Vanhempien tukemisella tulisi pyrkiä siihen, 
että lapsen huostaanotto nähtäisiin uutena mahdollisuutena perheen yhteisen 
tulevaisuuden kannalta. (Järvinen ym. 2012, 86.) 
 
Lasten biologisten perheiden tukeminen on yksi tärkeä osa 
lastensuojeluyksiköiden keskeistä toimintaa, sillä lasten hyvinvointia tukee aina 
parhaiten työntekijöiden hyvä ja toimiva yhteistyö vanhempien kanssa. Perheiden 
kanssa toteutettava yhteistyö saadaan sujumaan entistäkin paremmin siten, että 
perheitä pystytään tukemaan tarpeeksi riittävästi. Vanhempien riittävällä 
tukemisella, sekä hyvällä ja toimivalla yhteistyöllä saadaan parhaimmissa 
tapauksissa palautettua lapsi biologiseen perheeseen takaisin. Perheen kanssa 
tehtävä yhteistyö tarkoittaa esimerkiksi vanhempien sekä työntekijöiden kanssa 
keskenään pidettäviä palavereja lapsen tilanteesta, lapselle asetetuista 
säännöistä, kasvatuksesta sekä perheen yhteisestä toiminnasta ylipäätään. 
Jatkuvat arvioinnit sekä tavoitteiden määrittelyt yhdessä lapsen 
sosiaalityöntekijän kanssa ovat myös yksi perheen tärkeä tuki.  
Vanhempien tulisi nähdä lastensa erilaiset tarpeet yhtenä tärkeänä osana myös 
koko perheen tarpeita. Tämä parantaisi huomattavasti vanhempien 
henkilökohtaisia kasvatustaitoja sekä lisäisi lasten hyvinvointia. (Lastensuojelun 
käsikirja 2019.) 
 
 
3.3 Perhetyön etiikka ja prosessi 
 
Etiikalla on suuri merkitys kuvata ja perustella sitä mitkä asiat ovat oikein ja mitkä 
väärin. Etiikalla kuvataan sitä, mitä asiaa pidetään hyvänä ja mitä puolestaan 
huonona tapana toimia. Arvot, ihanteet sekä erilaiset periaatteet perustuvat aina 
etiikkaan eli siihen mikä on hyvää ja pahaa, tai myös siihen mikä oikeaa ja mikä 
väärää. Etiikan ei tule tarjota valmiita ratkaisuja, vaan pikemminkin välineitä 
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ajatteluun sekä pohtimiseen oman toimintamallin johtajana. Etiikan tehtävänä on 
auttaa ihmistä ohjautumaan tekemissään valinnoissa eettisesti ja moraalisesti 
kunnioitettavaan lopputulokseen, sekä saada ihminen arvioimaan ja 
tarkastelemaan omaa, sekä muiden ihmisten tehtyä toimintaa. (Valtakunnallinen 
sosiaali- ja terveysalan eettinen neuvottelukunta ETENE.) 
 
Asiakkaiksi perhetyöhön ohjaudutaan joko täysin henkilökohtaisesti oman tarve- 
ja tahtotilan ajamana tai vaihtoehtoisesti yhteistyötahon, esimerkiksi koulun tai 
päivähoidon esittämän toivomuksen avulla. Perheiden ulkopuolisten tahojen 
tekemille yhteydenotoille tarvitaan aina perheiltä itseltään lupa. Perhetyön 
prosessi voidaan aloittaa silloin, kun sosiaalityöntekijään on oltu ensin 
yhteydessä. (Keuruun perhetyön käsikirja 2016, 10.) 
 
Perheiden kokonaisvaltainen hyvinvointi sekä elämänhallinta ovat perhetyön 
tärkein tavoite. Riippumatta perhetyön muodosta tai sen taustaorganisaatiosta, 
käsitellään perheiden kanssa monenlaisia asioita. Itsemääräämisoikeus, 
yksityisyydensuoja sekä tasa-arvoinen kohtelu ovat niitä asioita, jotka liittyvät 
aina eri tavoin perheisiin. Eettiset periaatteet koskettavat perhetyöntekijän lisäksi 
paitsi häntä itseään, myös hänen kaikkia yhteistyökumppaneitansa 
moniammatillisessa yhteistyössä. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 48.) 
 
 
3.3.1 Perhetyön prosessin suunnitelma 
 
Kun perhetyö päästään aloittamaan laaditaan perhetyöstä aina perheen kanssa 
suunnitelma. Suunnitelmasta tulee selvitä mihin perhetyötä tarvitaan. 
Suunnitelman tekeminen myös ohjaa perhetyöntekijää työssään sekä selkiyttää 
eri tahojen rooleja perhetyötä tehdessä. Suunnitelmia laatiessa olisi erityisen 
tärkeätä ottaa huomioon perhe aina yhtenä kokonaisuutena, sekä tämän lisäksi 
ottaa huomioon myös jokaisen perheenjäsenen yksilölliset tarpeet. Perheille 
asetetaan yhdessä perhetyöntekijöiden kanssa tavoitteita ylös heidän 
suunnitelmaansa. Näitä yhdessä luotujen tavoitteiden etenemistä seurataan 
työskentelyn aikana. (Järvinen ym. 2012, 159–160.) 
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Jotta perhetyö onnistuisi, on perheen, perhetyöntekijöiden sekä kaikkien perheen 
kanssa työskentelevien toimijoiden sitouduttava työskentelemiseen yhdessä. 
Suunnitelmaan tulisi aina kirjata perhetyön kontaktinottojen tiheys sekä laatu, 
kaikki perhetyössä käytetyt menetelmät, perhetyön mahdolliset arvioinnit sekä 
työskentelylle laadittu alustava pituus. Suunnitelma tulee laatia aina kirjallisena 
muotona, ja se tulee toimittaa kaikille sen suunnittelussa mukana olleille 
henkilöille. (Järvinen ym. 2012, 159–16.) 
 
 
3.3.2 Perhetyön tavoitteiden asettaminen sekä niiden saavuttaminen 
 
Jokaisella perheenjäsenellä tulisi olla mukana aktiivisuutta heidän esittämien 
ongelmien ratkaisuissa. Aktiivisuus edesauttaisi yhdessä asetettujen tavoitteiden 
saavuttamista. Työskentelemisen aikana perheen tulisi saada vapaasti 
reflektoida omaa kokemustaan ilman painostusta tai syyllistämistä, sillä tällöin 
perheenjäsenet pystyisivät luomaan muita vaihtoehtoisia toiminta- ja 
ajattelumalleja. Jokaista perheenjäsentä tulisi auttaa näkemään heidän 
henkilökohtaisen muutoksensa tarve sekä löytää ratkaisuja niihin. (Järvinen ym. 
2012, 169.) 
 
Aluksi perheille voi olla hyvinkin vaikeaa lähteä keskustelemaan heidän 
henkilökohtaisista asioistaan. Tällaisissa perheissä on usein ollut käytössä 
sellainen käytösmalli, jossa molemmat vanhemmat, sekä heidän lapsensa ovat 
oppineet vaikenemaan kaikista perheen yksityiselämään koskevista asioista. 
Usein tällaisissa perheissä myös tunteiden näyttäminen on pyritty peittämään 
syvälle piiloon. Kaikkien vanhempien kanssa olisikin syytä keskustella siitä, 
kuinka tärkeää on pystyä puhumaan myös niistä vaikeistakin asioista ja ennen 
kaikkea antaa myös lapselle mahdollisuus puhumiseen. Laadittaessa perhetyön 
tavoitteita olisi syytä muistaa, että kaikkien asetettujen tavoitteiden tulisi olla 
konkreettisia sekä määriteltävissä olevia, tarpeeksi pieniä ja perheen 
mielenkiintoiseksi kokemia, realistisia, sopivan haasteellisia, sekä perheen 
kannalta myös hyvin merkittäviä. (Järvinen ym. 2012, 169–170.) 
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3.3.3 Päätösvaihe perhetyölle 
 
Perhetyölle laadittu pituus vaihtelee tapauskohtaisesti jokaisen perheen tarpeista 
riippuen. Viimeistään työn päätösvaiheessa arvioidaan yhdessä kuljettua 
matkaa, palataan lähtötilanteeseen muistelun merkeissä ja verrataan 
lähtötilannetta nykyhetkeen sekä pohditaan prosessin aikana tapahtuneita 
muutoksia. Perhetyötä päätettäessä tulisi arvioida myös perhetyölle asetettujen 
tavoitteiden toteutumista sekä työskentelyprosessia kaikessa 
kokonaisuudessaan. Apuna arviointeja tehdessä voi olla myös erilaisia 
arviointilomakkeita, joiden avulla pystytään helposti arvioimaan tehtyä 
perhetyötä. Keskeisintä olisi kuitenkin yhteiset keskustelut sekä mahdollisen 
jatkosuunnitelman läpi käyminen yhdessä. (Järvinen ym. 2012, 204.) 
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4 LOTILAN KRISTALLI, MERIKRISTALLI OY 
 
 
4.1 Lotilan Kristalli erityistason lastensuojelulaitoksena 
 
Merikristalli Oy:n toimipiste Lotilan Kristalli on Valkeakoskella sijaitseva 14-
paikkainen erityistason sijaishuollon yksikkö. Asiakkaita ovat 10–17-vuotiaat 
lastensuojelun piirissä olevat lapset ja nuoret. Lotilan Kristallissa asiakkaina 
olevien lasten vanhempia tuetaan ymmärtämään lapsen tilannetta kasvun, 
kehityksen ja kuntoutuksen eri vaiheissa. Lotilassa toteutettavan perhetyön 
avulla tuetaan vanhempia sekä lapsia ymmärtämään toisiaan ja ohjataan 
molemminpuoliseen kohtaamiseen sekä kuulemiseen. Lotilaan on palkattu 
perheterapeutti toteuttamaan laadukasta perhetyötä. Erityistason yksikkönä 
Lotilan Kristalli eroaa perustason yksiköstä siten, että asiakkaiden sekä 
henkilökunnan turvallisuutta on lisätty yhdellä tai useammalla työntekijällä 
normaaliin määrään nähden sekä mahdollisuuksilla toteuttaa tarvittavia 
erityistoimia. (Merikristalli n.d.) 
 
 
4.2 Perhetyön prosessin eteneminen Lotilan Kristallissa 

 
Lotilan Kristallin asiakkaat ohjautuvat Lotilaan aina sosiaalityöntekijöiden kautta. 
Asiakasprosessi aloitetaan yleensä sillä, että lapsen tai nuoren oma 
sosiaalityöntekijä on yhteydessä Lotilan Kristalliin. Hänen tehtävänään on 
selvittää, onko Lotilan Kristallissa mahdollisuutta vastaanottaa uutta 
asiakasperhettä. Lotilan Kristallissa sijoituksen päätyttyä, on tarkoituksena vielä 
jatkaa työskentelyä lapsen palatessa takaisin kotiin jälkihuollon tukitoimilla. 
Lotilan Kristallissa pyritään turvaamaan jokaisen lapsen ja nuoren kotona 
asumisen onnistuminen ja mahdollisesti tällä tavoin vältetään nuoren uudelleen 
sijoittaminen. (Lehtinen, 2021.) 
 
Jos on päätetty, että Lotilan Kristalliin tulee uusi nuori, ja samalla myös hänen 
perheensä asiakkaaksi, on pidettävä mahdollisimman nopeasti 
asiakassuunnitelmaneuvottelu. Kaikki asiakassuunnitelmaneuvotteluun 
osallistuvat henkilöt saavat kutsun palaveriin sosiaaliyöntekijän toimesta, jonka 
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tehtävänä on toimia neuvottelun vetäjänä. Asiakassuunnitelmaneuvotteluun 
kuuluu osallistua lapsen oma sosiaalityöntekijä, perhe, lapsen omaohjaajat sekä 
mahdollisesti myös muita kutsuttuja yhteistyökumppaneita.  
 
Asiakassuunnitelmaneuvottelussa suunnitellaan aina yhdessä perheen kanssa 
työskentelylle tavoitteet, ja sovitaan samalla myös se, miten työskentelyä ja 
tavoitteiden saavuttamista pystytään parhaiten seuraamaan ja koska seuraava 
neuvottelu mahdollisesti pystytään pitämään. (Lehtinen, 2021.) 
 
Omaohjaajaparin tehtävänä on tavata nuorta ja hänen perhettään heti 
asiakassuunnitelmaneuvottelun jälkeen ja tehdä nuorelle tulohaastattelu.  Sovitut 
tavoitteet asiakassuunnitelmaneuvottelussa voivat olla hyvinkin suuria, mutta 
tapaamisessa pystytään niitä työntekijöiden kanssa yhdessä hieman 
konkretisoimaan. Tällä luodaan asiakkaalle pohjaa ja luodaan näkemys, kuinka 
lähteä jo sovittua suunnitelmaa toteuttamaan. Tärkeää on, ettei itse suunnitelma 
ole asiakkaan silmiin mahdoton toteuttaa, vaan se pilkotaan hänen kanssaan 
sopiviksi ja saavutettavissa oleviksi välietapeiksi. Tämän jälkeen voidaan heti 
aloittaa työskentely yhdessä perheen kanssa heidän kanssaan sovitun tavan 
mukaisesti. (Lehtinen, 2021.) 
 
Jos keskustellessa perheen, sosiaalityöntekijän sekä Lotilan Kristallin 
henkilökunnan kanssa tulee ilmi, että tehdyllä työllä olemme saaneet haluttua 
muutosta aikaan, jonka vuoksi perhe saattaa jatkossa pärjätä hieman 
kevyemmällä tukitoimella, voidaan tällöin sopia työn päättämiselle 
päättämispäivä. Työskentelystä laaditaan aina yhteenveto, josta selviää kaikki 
käytetyt työskentelymenetelmät ja työskentelemisen eri vaiheet, sekä Lotilan 
Kristallin työntekijöiden näkemyksiä siitä, millaisena perheen tuentarpeet 
nähdään mahdollisesti vielä jatkossa. Yhteenvetoon kuuluu kirjata myös perheen 
keskeiset voimavarat sekä kaikki mahdolliset perheelle haasteita aiheuttavat 
asiat. Päätettäessä työskentelyä, saa myös nuori itselleen omat kopiot tehdyistä 
yhteenvedoista. Lotilan Kristallissa tehtävän työn päättyessä työskentelyä voi 
jatkaa Lotilan työntekijät esimerkiksi jälkihuollon ohjaajina. (Lehtinen, 2021.) 
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4.3 Lotilan Kristallin henkilöstö 
 
Lotilan Kristallissa työskentelee laaja moniammatillinen tiimi. Lotilan Kristallin 
työntekijöiden vähimmäiskelpoisuusvaatimuksena on ammattikoulutasoinen 
sosiaali- ja terveysalan tutkinto. Yleisimpiä Lotilan Kristallissa nähtäviä tutkintoja 
ovat sosionomi, lähihoitaja sekä sairaanhoitaja. Kummallakin Lotilan Kristallin 
osastolla työskentelee seitsemän ohjaajaa, joista yksi toimii tällä hetkellä yksikön 
vastaavana ohjaajana. Yhdessä työvuorossa työskentelee kerrallaan aina 
yhdestä kolmeen ohjaajaa, tarvittaessa myös neljäs. Lotilan Kristallissa on jaettu 
työntekijöiden kesken keskimäärin kaksi asiakasperhettä aina yhtä 
omaohjaajatyöparia kohden. Keskimääräinen sijaishuollon kesto Lotilassa on 
kuukausia, mutta pisimmillään asiakassuhteet jatkuvat jopa muutamaan vuoteen 
asti. Lotilan työpäiviin voi kuulua erilaisia asiakastapaamisia, joita voidaan usein 
järjestää myös Lotilan tiloissa. Työpäiviin kuuluvat myös esimerkiksi lasten ja 
nuorten erilaiset koulupalaverit. Lisäksi Lotilan Kristallin ohjaajat pyrkivät 
aktivoimaan muita apuverkostoja nuorten ympärille esimerkiksi olemalla 
yhteydessä päihdetyöntekijöihin. (Lehtinen, 2021.) 
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5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 
 
 
5.1 Tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset 
 
Opinnäytetyöni tarkoitus on kartoittaa Pirkanmaalaisen erityistason 
lastensuojeluyksikön Lotilan Kristallin tarjoamaa perhetyön tekoa. Tehtävänäni 
on tarkastella kaikkia perhetyössä käytettäviä menetelmiä ja esitellä niistä 
muutamia lyhyesti. Haastattelemalla kuutta Lotilan Kristallin työntekijää 
tavoitteenani on pyrkiä ottamaan selvää siitä, mikä heidän toteuttamassa 
perhetyössään toimii, mikä puolestaan ei toimi, ja kuinka perhetyötä voisi 
mahdollisesti vielä kehittää lisää. Opinnäytetyöni tarkoituksena on koota lyhyesti 
Lotilan Kristallin perhetyön prosessin kuvaaminen, sen mahdolliset työvälineet, 
kartoittaa työntekijöiden erikoisosaamisalueita sekä perhetyön 
kehittämisehdotuksia. Opinnäytetyön pääpaino tulee olemaan yksinomaan 
Lotilan Kristallissa toteutettavan perhetyön kehittämisessä.  
 
Opinnäytetyön aihe valikoitui minulle ollessani Lotilassa ohjaajan sijaisena ja 
tämän vuoksi halusinkin toteuttaa opinnäytetyön yhteistyössä Lotilan Kristallin 
kanssa. Koska Lotilan Kristalli on ollut toiminnassa vasta kaksi vuotta, on 
tämänhetkinen perhetyön työnkuva vielä kehittymässä lopulliseen muotoonsa, 
jota esimiehet ja henkilökunta vielä parhaillaan opettelevat ja kehittävät. 
 
Kysyin Lotilan Kristallin toimitusjohtajalta Helena Lehtiseltä ajatuksia 
opinnäytetyöni suhteen. Lehtinen piti työntekijöiden näkemystä ja ajatusta 
perhetyön kehittämisestä tärkeänä. Kehittämisidean pohjalta minulle syntyi 
ajatus toteuttaa Lotilan Kristallissa haastattelututkimus Lotilan työntekijöille. 
Kehityksen kartoittamisen ideana oli saada näkemystä toteutettavista 
prosesseista uusin ja tuorein silmin, jota aloittavan työntekijän oli helppoa 
havainnoida aivan uusista perspektiiveistä. 
 
Opinnäytetyön pääkysymykset ovat: 
 

1. Miten perhetyötä toteutetaan ja miten se koetaan Lotilan Kristallissa? 
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2. Millaisia kehitysehdotuksia työntekijöillä on omaan osaamiseensa koskien Lotilan Kristallin perhetyötä? 
3. Millaisia kehitysehdotuksia työntekijöillä on koskien Lotilan Kristallin perhetyötä? 

 
 
5.2 Lotilan Kristalli kehittämistyön kohteena 
 
Kehittämistyöllä tarkoitetaan työn määrätietoista sekä tavoitteellista muuttamista 
parempaan niin, että kaikkien työtehtävien suunnitteluissa otettaisiin aina 
huomioon ihmisten yleiset ja yksilölliset edellytykset työtehtävän suorittamiseksi. 
Ihmiset usein myös viihtyvät parhaiten täysin kehitysmyönteisessä 
työilmapiirissä. Kehitysmyönteisyys edellyttää usein humanistista 
katsantokantaa, missä esille tuodaan ihmisten kehityspotentiaali sekä aikomus 
tehdä aina lähtökohtaisesti hyvää. Kehitysmyönteisyyttä ei ole kuitenkaan 
maanisuus. Maanisuus tarkoittaa sitä, että organisaatio on niin sanotusti 
jatkuvassa ”pakkomuutostilassa”, eivätkä kukaan tai mikään todellisuudessa 

kehity laisinkaan. Oppiminen ja kehittyminen edellyttävät molemmat vakaita 
olosuhteita sekä riittävän työrauhan. (Aro 2018, 93, 121.) 
 
Prosessinomaisessa ihannetilanteessa työhyvinvoinnin kehittäminen 
osallistuttaa koko henkilökunnan. Erilaisissa kehittämistöissä olisi hyvä paneutua 
myös konkretiaan, eikä kannattaisi koskaan lähteä kehittämään liian montaa osa-
aluetta samanaikaisesti. Koska monet kehittämistoimenpiteet koskettavat 
työntekijöitä, tulisi tällöin ottaa koko henkilöstö aina mukaan kaikkiin 
kehittämisprosesseihin. Vaikka työntekijöiden ja johdon näkemykset saattavat 
olla hieman toisistaan poikkeavat työn kehittämiseen liittyen, olisi tärkeää 
kuunnella kumpaakin osapuolta. Esimerkiksi työntekijät saattavat kaivata työhön 
jotakin konkreettista, kuten toimivaa tietokonetta työnsä edellytyksenä, kun taas 
esimiehet haluaisivat keskittyä enemmän strategioiden kehittämiseen. Nämä 
ovat niitä lähestymistapoja, jotka eivät ole kuitenkaan ristiriidassa keskenään, 
koska henkilöstön luodessa tällä tavoin yhteisiä tavoitteitaan, on paljon 
todempaa, että ne yhteiset tavoitteet pystyttäisiin myös saavuttamaan. (Manka & 
Manka 2016, 11.) 
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5.3 Opinnäytetyön perustelut 
 
Opinnäytetyöni pääkohderyhmänä toimii Lotilan Kristallin työntekijät, koska 
opinnäytetyö pääsee ensisijaisesti vain työntekijöiden käyttöön ja työn 
tarkoituksena olisi helpottaa heidän työskentelyään perhetyön saralla. Lotilan 
Kristallin asiakaskunta saattaisi myös hyötyä tästä opinnäytetyöstä, sillä se 
selkiyttää huomattavasti työntekijöiden työskentelyä heidän kanssaan. Tekemäni 
tutkimushaastattelu antaisi työntekijöille myös mahdollisuuden vaikuttaa työn 
käytäntöihin sekä työssä käytettäviin menetelmiin. Mahdollisesti muina 
hyödynsaajina toimii myös esimerkiksi nuorten omaiset sekä nuorten muu 
verkosto, kuten sosiaalityöntekijät sekä opettajat. Opinnäytetyöni tuloksia 
voidaan hyödyntää jatkossa Lotilan Kristallissa toteutettavassa käytännön työssä 
sekä sen kehittämisessä.  
 
Lotilan Kristallin toimitusjohtaja Helena Lehtinen toi esiin perhetyön kehittämisen, 
ja sen, että kaikilla työntekijöillä tulisi olla aina mahdollisuuksia tarpeen niin 
vaatiessa puhua omista mielipiteistään koskien Lotilan perhetyötä ja sen 
toimivuutta. Tämän vuoksi tulen tekemään Lotilan työntekijöille 
haastattelututkimuksen, jonka avulla pyrin kartoittamaan jokaisen haastateltavan 
työntekijän näkemyksiä perhetyön toimivuudesta sekä sen mahdollisista 
kehittämisehdotuksista. 
 
Työssä tulen kysymään myös työntekijöiden erityisosaamisesta ja kuinka näitä 
työntekijöiden taitoja pystyttäisiin mahdollisesti myös hyödyntämään Lotilassa 
käytännön työssä. Selvitän, millaisista työmenetelmistä asiakkaat sekä 
henkilökunta hyötyisivät, sekä millaisia työmenetelmiä Lotilan Kristallin työntekijät 
olisivat halukkaita kokeilemaan. Työntekijöiden jo aiemmin käydyt tutkinnot, 
heidän vahvuutensa sekä mielenkiinnonkohteet ovat hyvä kartoittaa ja pohtia 
edellä mainittujen kautta, miten näitä voitaisiin mahdollisesti hyödyntää Lotilassa 
asiakkaan näkökulmasta mahdollisimman tehokkaasti. 
 
Vaikka nuoret asuvat sijoitettuina Lotilan Kristallissa, on sijoituksen ensisijainen 
tavoite aina kotiin palaaminen. Tämän vuoksi on Lotilassa tehtävä työ sekä 
nuorten vanhempien kanssa tehtävä työ erityisen tärkeää. Opinnäytetyötä 
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voidaan hyödyntää myös jatkossa, koska samoja työmenetelmiä ja työn 
prosessia voidaan hyödyntää muulloinkin.  
 
 
5.4 Perehdytys osana organisaation perustehtävää 
 
Olen henkilökohtaisesti havainnut työkokemukseni kautta sen, että työnantajalta 
saatu perehdytys työhön olisi erittäin tärkeää työntekijän osaamisen kannalta. 
Työturvallisuuslakikin edellyttää sen, että työnantaja järjestää työntekijöilleen 
riittävän perehdytyksen työpaikan eri työvälineisiin, työolosuhteisiin, 
tuotantomenetelmiin ja työterveyteen sekä ennen kaikkea turvallisuuteen liittyviin 
asioihin. Toiminnassa olevalle työnkuvalle ja sen pohjalle tulisi perehdytyksenkin 
aina rakentua. Etenkin tehtäväkohtaiset työhönopastukset korostuvat toimivissa 
perehdytysprosesseissa. 
 
Perehdyttäminen toimii myös suurena ja tärkeänä osana yrityskuvia luotaessa. 
Usein vaihtuvat työntekijät, kuten esimerkiksi sijaiset tai opiskelijat vievät 
eteenpäin organisaation yrityskuvaa. Toinen erittäin tärkeä asia työntekijöiden 
osaamisen vaikuttava tehtävä perehdyttämisen lisäksi on organisaation 
perustehtävän hahmotus. Työntekijöiden omat osuudet yrityksen toiminnassa 
kirkastuvat kunnollisen perehdytyksen kautta. Tällä tavoin myös eri työvaiheiden 
syy-seuraussuhteita saataisiin tehtyä mahdollisimman näkyväksi. 
Kokonaisuuden hahmottaminen onkin auttamatta yksi olennaisimmista osista 
osana työntekijöiden motivointia. (Lahden ammattikorkeakoulu 2007, 9.) 
 
Organisaation perustehtävän tarkoituksena olisi antaa vastaus kysymykseen 
miksi heidän organisaationsa on olemassa? Työntekijöiden tulisi tietää, mikä on 
heidän tehtävä ja rooli osana organisaation perustehtävän toteutumista. 
Puhumattakaan kokonaisuudesta, joka rakentuu näistä yksittäisistä palikoista. 
Edellä mainittu selviäisi vastaamalla kysymykseen “mitä varten minut on palkattu 

tähän työtehtävään?” Perustehtävän ymmärtämisen lisäksi olisi myös tärkeätä, 
että työntekijöillä olisi selkeät käsitykset omista tehtävänkuvistaan. Esimerkiksi 
työntekijöiden kehityskeskusteluissa voitaisiin aina varmistaa se, että työntekijät 
tekevät perustehtävien mukaisesti heille nimikoituja työtehtäviä. Työntekijät 
saisivat samalla myös vahvistuksen siitä, että juuri heidän työpanoksensa on 
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organisaatiolle arvokas, kun heidän tekemät tehtävät voitaisiin kytkeä osaksi 
koko organisaation yhteiseen työtehtävään ja haluttuun lopputulokseen. 
(Jyväskylän ammattikorkeakoulu. s.a.) 
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6 KEHITTÄMISTYÖSSÄ KÄYTETTÄVÄT MENETELMÄT 
 
 
Aluksi olin ajatellut tekeväni Lotilan Kristallin työntekijöille lyhyen kyselyn 
esimerkiksi sähköpostitse, jolla voisin kartoittaa mielipiteitä, ajatuksia ja 
mahdollisia hyviä ja huonoja puolia heidän tämänhetkisistä 
työskentelymenetelmistänsä ja siitä, kuinka Lotilassa tehtävää perhetyötä 
voitaisiin kehittää. Opinnäytetyön ohjaava opettajani oli loppupeleissä sitä mieltä, 
että esimerkiksi teemahaastattelu voisi olla parempi tiedonkeruumenetelmä. 
Pohdittuani asiaa tulin itsekin siihen tulokseen, että haastattelemalla voisin saada 
mitä todennäköisemmin paljon yksityiskohtaisempaa tietoa, ja se tuntuisi myös 
omalta menetelmältä itseäni näin ajatellen.  
 
Päätökseeni vaihtaa sähköpostikysely teemahaastatteluun vaikutti myös se, että 
Lotilan Kristallin työntekijöiden määrä on sen verran pieni, ettei kysely olisi ollut 
tarkoituksenmukainen. Kyselytutkimuksen ongelmaksi muodostui myös se vaara, 
ettei kaikki työntekijät olisivat vastanneet sähköpostikyselyyn, jolloin 
tutkimusjoukkoni olisi jäänyt hieman suppeaksi ja tätä kautta myös tulosten 
analysointi vaikeammaksi. Sähköpostikyselyissä täytyisi olla myös etukäteen 
tiedossa kaikki erilaiset vastausvaihtoehdot, eikä se olisi tässä kohtaa 
mahdollista, sillä opinnäytetyössäni ei ole yhtä oikeaa vastausta. 
 
Koska olen erittäin sosiaalinen sekä keskusteleva ihminen, ja tunnen Lotilan 
Kristallin henkilökunnan, tuntui haastattelu mielestäni toimivalta tiedonkeruun 
menetelmältä. Koska valitsin tehdä teemahaastattelun, oli minulla tilaisuus 
esittää tarvittaessa tarkentavia kysymyksiä haastattelujen aikana, sekä myös sen 
jälkeen ja varmistua samalla siitä, että osaan myös tulkita saamiani vastauksia 
oikein. Haastateltavien työntekijöiden lukumäärä oli yhteensä kuusi henkilöä. 
Lukumäärä valikoitui sillä perusteella, että koin sopivaksi määräksi lähteä 
haastattelemaan kuutta työntekijää, joista muutama oli työskennellyt Lotilan 
Kristallissa alle vuoden, ja loput enemmän kuin yhden vuoden.  
 
Lotilan Kristallin toimitusjohtajaa Helena Lehtistä en haastatellut varsinaisessa 
tutkimusosuudessani. Lehtisellä ei ole varsinaisesti omaa asiakasperhettä eikä 
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Lehtinen ole mukana samalla tavalla käytännön asiakastyössä kuin muut 
työntekijät. Lehtinen vastaa puolestaan enemmän hallinnollisista tehtävistä. 
 
 
6.1 Teemahaastattelut tutkimusmenetelminä 
 
Etuna haastatteluissa toimii aina joustavuus. Kysymyksen toistaminen, 
kysymyksen avaaminen, väärinkäsitysten oikaisu, sekä selvennys eri ilmauksille 
sanamuotoa vaihtaen on mahdollista vain haastattelun avulla. Tällaista 
mahdollisuutta ei pysty toteuttamaan esimerkiksi sähköpostin välityksellä 
toteutettavissa kyselyissä, joissa kaikki vastaajat saavat täytettäväkseen 
samanlaiset lomakkeet. Etuna haastatteluissa on myös se, että kysymykset 
pystytään esittämään juuri siinä järjestyksessä, mikä on haastattelijalle luontevin 
järjestys. Haastatteluissa tärkeintä olisi saada mahdollisimman paljon tietoa 
halutusta asiasta ja jotta nämä haastattelut onnistuisivat, suositellaan 
haastateltavien aina tutustuvan kysymyksiin etukäteen. Haastattelun etuna on 
myös se, että haastattelijat pystyvät havainnoimaan haastattelussa olevia 
henkilöitä sekä kirjoittamaan muistiin paitsi myös sen, mitä sanotaan, myös se, 
miten asiat sanotaan. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 73–74.) 
 
Haastatteluissa haastateltavat henkilöt saavat myös tuoda esille itseään koskevia 
asioita vapaammin, mutta ongelmana on sen paljon vaatima aika. Ongelmaksi 
saattaa muodostua myös haastateltavien ihmisten asenteet, jolloin pyrkimyksenä 
on antaa vain sosiaalisesti mielekkäitä vastauksia. Haastateltavilla ihmisillä olisi 
varmasti halu pystyä tuomaan esille kaikki ne seikat, joilla pystyttäisiin 
parantamaan esimerkiksi työnlaatua. (Hirsjärvi ym. 2014, 205.) 
 
Opinnäytetyöni haastattelutyyppinä on ”puolistrukturoitu haastattelu” eli 

teemahaastattelu. Teemahaastattelujen rakenteena toimii tietyt valitut teemat ja 
niihin liittyvät tarkentavat kysymykset. ”Teemahaastatteluissa käytetyt teemat 
tulisi valita aina etukäteen ja teemojen tulisi valikoitua aina valitun aiheen 
viitekehysten mukaisesti” (Tuomi & Sarajärvi 2009, 75–76.) 
 
Teemahaastatteluiden tarkoituksena on korostaa haastateltavien 
elämysmaailmaa sekä heidän omia määritelmiään eri tilanteista. 



24 
Teemahaastattelujen tulisi lähteä aina siitä olettamuksesta, että kaikkien 
henkilöiden kokemuksia, ajatuksia sekä tunteita pystyttäisiin kyseisellä 
menetelmällä tarkastelemaan. Tiettyä ideaalista haastattelukerran määrää ei ole 
pystytty tarkkaan määrittämään, eikä kyseinen menetelmä ota kantaa siihen 
kuinka laajasti tutkittavaa teemaa olisi syytä käsitellä. Tämän sijaan 
teemahaastattelussa keskitytään nimensä mukaisesti tiettyihin keskeisimpiin 
teemoihin, sekä haastateltavien mahdollisuuksiin tuoda omia mielipiteitään 
kuuluviin. (Hirsjärvi & Hurme 2014, 47.) 
 
Valitsin työhöni teemahaastattelun, sillä haastateltavien työntekijöiden määrä oli 
pieni lähteä toteuttaman esimerkiksi sähköpostikyselyä, josta olisi varmasti jäänyt 
liian suppea. Teemahaastattelut antavat paremmin mahdollisuuksia tuoda esille 
yksilöllisiä näkemyksiä eri aihepiireihin liittyen sekä kuvailla näitä omilla sanoilla. 
Teemahaastattelun avulla pystyn tarkistamaan, että haastateltavat ymmärtävät 
valitut teemat ja kysymykset tarkoittamallani tapaa. Haastattelut kestivät 
pituudeltaan puolesta tunnista tuntiin, sekä haastattelujen jälkeen palasi 
opinnäytetyöni usein myös mukaan kahvipöytäkeskusteluihin, jossa pohdimme 
aihetta lisää.  
 
 
6.2 Kvalitatiivinen tutkimus 
 
Opinnäytetyöni tarkoituksena on tuoda esiin työntekijöiden omia näkökulmia 
Lotilan Kristallin perhetyöstä sekä perhetyön mahdollisesta kehittämisestä. 
Kiinnostuksen kohteenani ovat työntekijöiden kertomukset, näkemykset sekä 
kokemukset juuri sellaisenaan Lotilan perhetyöstä. Kyseessä on tällöin 
kvalitatiivinen, eli laadullinen tutkimus.  
 
Todellisen elämänkuvan kuvaaminen on kvalitatiivisen tutkimuksen 
perimmäisenä lähtökohtana. Se perustuu siihen lähtökohtaiseen ajatukseen, että 
todellisuus olisi aina moninaista. Kvalitatiivisten tutkimusten tarkoituksena on 
pyrkiä tutkimaan kohteita aina mahdollisimman kokonaisvaltaisesti sekä 
löytämään kohteista tosiasiat. Tässä tutkimuksessa ihmistä suositaan 
tiedonkeruunlähteenä. Tutkijoiden tulisi luottaa enemmän omiin havaintoihin ja 
tutkittavien kanssa käytyihin keskusteluihin kuin mittausvälineillä hankittuihin 
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tietoihin. Tutkimuksen pääpiste ei ole teorian tai hypoteesin testaaminen, 
pääpisteenä on monitahoinen sekä yksityiskohtainen tarkasteleminen. (Hirsjärvi 
ym. 2014, 162, 163.) 
 
 
6.3 Haastatteluaineistojen analysoiminen 
 
Teemahaastatteluilla kasaan saatu aineisto on usein hyvin kattava, jonka vuoksi 
analyysivaihetta pidetään mielenkiintoisena, mutta samaan aikaan myös todella 
vaikeana ja työläänä. Analysoiminen sekä aineiston käsittely kannattaisi aloittaa 
aina mahdollisimman nopeasti tiedonkeruuvaiheen jälkeen, sillä tällöin kerätty 
aineisto olisi vielä suhteellisen tuoreessa muistissa. Aineiston täydentäminen tai 
mahdollinen selventäminenkin olisi helppoa, jos haastatteluista ei olisi kulunut 
kovin paljon aikaa. (Hirsjärvi & Hurme 1993, 107.) 
 
Seuraava työvaihe haastatteluaineiston keruun jälkeen on puhtaaksikirjoitus, jota 
kutsutaan litteroinniksi. Litterointia ei työhöni kovin paljoa tullut, sillä olen 
sisällyttänyt työhön paljon työntekijöiden suoria lainauksia haastatteluista. 
Vaihtoehtona voi olla kirjoittaa joko haastateltavan, että myös haastattelijan 
vuoropuhelu, tai kirjoittaa pelkästään haastateltavien puheenvuorot. Valitsin 
itselleni kirjoittaa pelkästään haastateltavien puheenvuorot, sillä se palauttaa 
mieleeni haastattelutilanteen parhaiten, kun pystyn havainnoimaan tätä kautta 
myös omat puheenvuoroni omassa mielessäni. ”Laadullisille aineistoille voidaan 
esittää analyysimenetelmäksi yleensä joko teemoittelua, tyypittelyä, tai 
esimerkiksi myös keskusteluanalyysiä” (Hirsjärvi ym. 2014, 223). 
 
Tarkoituksenani olisi löytää kaikki haastatteluissa esille nousevat teemat, joita 
Lotilan Kristallissa koetaan kehittämistä tarvitseviksi. Tämän vuoksi mielestäni 
teemoittelu olisi opinnäytetyöhöni kaikkein sopivin toteutustapa, sillä 
haastatteluaineiston samankaltaiset tarinat pystyisivät teemoittelun jälkeen 
helposti myös yhdistämään toisiinsa. (Hiltunen 2019). Koska en tiedä vielä 
varmaksi tutkimukseni tuloksia, saati haastattelujen sisältöä, on vaikeaa lyödä 
lukkoon luokittelurunko tai teoreettinen käsitteistö. ”Aineistosta laadittua kuvausta 
voidaan vielä myöhemmin tarkistaa aikaisempiin tehtyihin tutkimuksiin sekä 
teoreettisiin näkökulmiin verrattuna” (Hirsjärvi & Hurme 2014, 154). Jos 
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tekemissäni haastatteluissa käy ilmi esimerkiksi se, että työntekijät kokevat 
jonkun tietyn työmenetelmän tai toimintatavan toimivaksi, on tehtävänäni tuoda 
se esille tässä opinnäytetyössäni, sillä menetelmä on tällöin toimivaksi todettu. 
Jos useampi työntekijä kokee samoissa osa-alueissa puutteita, kiinnitän 
analyysivaiheessa myös näihin huomiota ja pyrin viemään opinnäytetyöni avulla 
mahdollisia kehittämistyön muutosehdotuksia käytäntöön asti. Tarvittaessa 
pystyn myös täydentämään teoria-, tilasto-, tai aiempaa tutkimustietoa. 
 
Tutkimukseni analysointia varten joudun haastattelemaan kuutta Lotilan Kristallin 
työntekijää. Haastateltavista viisi henkilöä toimii Lotilan Kristallissa ohjaajina ja 
yksi toimitusjohtajana. Kaikki haastateltavani olivat keskimäärin 30–50- vuotiaita 
miehiä sekä naisia. Ohjaajista kaksi olivat ammatiltansa sosionomeja, kaksi 
lähihoitajia, sekä yksi sairaanhoitaja. Ohjaajien työkokemus Lotilan Kristallissa 
vaihteli puolesta vuodesta reiluun kahteen vuoteen, sillä Lotilan Kristallin toiminta 
on vielä suhteellisen uusi. Sen sijaan ohjaajien työkokemus ylipäätään 
sosiaalialalla vaihteli kaikkiaan noin 1–14 vuoden välillä. 
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7 TEEMAHAASTATTELUN ANALYSOIMINEN   
 
 
7.1 Haastateltavien oma kuvaus Lotilan Kristallin perhetyöstä 
 
Kaikki haastateltavat työntekijät osasivat kuvata suurin piirtein Lotilan Kristallin 
perhetyön asiakasprosessin, vaikkei siitä ole luotu mitään virallista 
toimintasuunnitelmaa. Haastateltavat kertoivat Lotilan Kristallin asiakasprosessin 
alkavan siitä, että ensiksi tulee pitää asiakassuunnitelmaneuvottelu, jossa 
sovitaan työskentelyn tavoitteet sekä sovitaan tarkemmin työskentelyn 
mahdollisista yksityiskohdista. Perhetyön prosessi sisältää vanhempiin 
tutustumista puhelimitse, sekä mahdollisuuksien mukaan myös kasvotusten. 
Vanhempien ja ohjaajien välille pyritään rakentamaan luottamuksellinen suhde, 
jossa voidaan yhdessä hoitaa lapsen asioita. 
 
Osa haastateltavista toi esille myös sen, kuinka suuri rooli sosiaalityöntekijällä on 
asiakassuunnitelmaneuvotteluissa. Sosiaalityöntekijän tehtävänä on linjata työn 
intensiivisyys sekä ottaa kantaa lapselle asetettaviin tavoitteisiin. Lotilan 
Kristallissa asiakassuunnitelmaneuvottelut pyritään aina järjestämään niin, että 
ainakin toinen asiakkaan omaohjaajista pääsisi mukaan osallistumaan 
palavereihin. Asiakasneuvotteluvaiheen jälkeen aloitetaan työskentelyvaihe. 
Työskentelyvaiheeseen kuuluu tavoitteiden tarkistusta sekä niiden arviointia 
säännöllisin väliajoin. Työskentelyvaiheeseen kuuluu myös silloin tällöin 
pidettäviä palavereja, joissa asiakasprosessin etenemistä seuraillaan. Näihin niin 
sanottuihin ”välipalavereihin” osallistuu tarpeen mukaan myös Lotilan Kristallin 

perheterapeuttina toimiva henkilö. Lotilan Kristallin perheterapeutti on myös 
välillä mukana tukemassa tätä prosessia. Koska perhetyön tavoitteena on pienin 
askelin mennä kohti lapsen kotiutumista ja mahdollista kuntoutumista, ohjaajat 
toivoivat perhetyölle enemmän aikaa sekä toivoivat myös, että perhetyöstä 
tehtäisiin yhteisesti tavoitteellista toimintaa. Haastatteluissa tuli ilmi, etteivät 
ohjaajat ole saaneet riittävästi perehdytystä perhetyöhön, sillä virallinen 
toimintasuunnitelma tältä osin puuttuu.  
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7.2  Lotilan Kristallin perhetyön hallinta 
 
Kaikki haastatteluun osallistuvat työntekijät kokivat, että hallitsevat Lotilan 
Kristallin perhetyön prosessin sekä työnsä ydinasiat sen verran hyvin, että 
jokainen työntekijä pystyy kuitenkin tekemään työtänsä sydämellä ja odotetun 
mukaisesti. Osa haastateltavista kertoi käyneensä Pekka Holmin 
voimavarakeskeisen perhetyön koulutuksen, ja osalla on vielä koulutus osaltaan 
kesken. Haastatteluista esiin nousi, että työntekijöillä on kohtalaisen hyvä niin 
kutsuttu ”pohjaosaaminen” ja asiakassuhteiden luominen nuoriin sekä heidän 

vanhempiinsa sujuu useimmiten täysin ongelmitta.  
 

”Ollaanhan me tavallaan vähän niin kuin ihmissuhdetaitajia tai silleen, et usein meidän ohjaajien avulla saadaan ratkottua nuoren kotoa niitä 
ongelmia pois”.  

Vaikkakin Lotilan Kristallin haastateltavat työntekijät kertoivat haastatteluissa, 
että pohjaosaaminen heidän tekemälleen perhetyölleen on hyvä, ei siitä 
huolimatta Lotilan Kristallin asiakasprosessi ole heille vielä riittävän selkeä. 
Perheiden haastavuudet ja monen työntekijän työskentely saman aikaisesti 
saman perheen kanssa vaikuttavat hieman perhetyön luontevaan sujumiseen. 
Työntekijät toivoivat, että jatkossakin yhdellä nuorella olisi maksimissaan vain 
kaksi omaohjaajaa, ja että omaohjaaja-aikaa pystyttäisiin nuoren kanssa 
pitämään myös niin, että molemmat omaohjaajat ovat siinä samanaikaisesti 
läsnä. Haastatteluista tuli myös esiin se, että perheiden kanssa käytetyt erilaiset 
toimintatavat saattavat erota paljonkin toisistaan, jotka puolestaan lisäävät 
työhön enemmän sekavuutta. 

 
”Aina en oikein tiedä miten meidän pitäisi niin kuin toimia, kun tuntuu että 
ne ns. säännöt muuttuvat jatkuvasti ja joka kerta”.  

Yksi työntekijöistä koki, että se tietty selkeä runko on Lotilan Kristallissa jo 
olemassa siihen, mitä kaikkea asiakkaiden kanssa tapahtuvaan 
työskentelemiseen oikein kuuluu. Haastattelusta kävi myös ilmi, että tietynlaista 
epävarmuuden tunnetta luo jatkuvasti miettiminen, että onko Lotilan Kristalli 
tietyissä tilanteissa se oikea auttava taho perheelle. Työskentelemisen tavoitteet 
sekä odotukset saattavat olla myös välillä hieman suuria suhteessa 
asiakasperheiden haastavuuteen sekä vaativuuteen. Yksi työntekijöistä kertoi, 
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että yhtenä perhetyön haasteena on ymmärtää miten missäkin tilanteessa ja 
kaikkien asiakkaiden kohdalla tulisi oikein edetä eteenpäin.  
 

”Ei ne kaikki vanhempien, sosiaalityöntekijöiden ja ohjaajien väliset vaatimukset ja odotukset aina ihan täysin kohtaa keskenään. Esimerkiksi jos sosiaalityöntekijä haluaa yhtä, vanhemmat toista ja meille ohjaajille jää sitten se asian toteutus, joka ei nuoresta riippumatta aina onnistu, sitten 
me ohjaajat ollaan kaikkien silmissä ihan huonoja ja osaamattomia”.  

 
 
7.2.1 Lotilan Kristallin perhetyön kehittäminen 
 
Haastatelluista muutamat työntekijät toivat esiin, että yhteistyötä etenkin 
asiakkaiden omien sosiaalityöntekijöiden kanssa toivottaisiin Lotilan Kristallissa 
hieman enemmän. Osa työntekijöistä toivoi myös, että sosiaalityöntekijät voisivat 
olla paremmin tavoitettavissa, ja että sosiaalityöntekijöillä olisi hieman parempi 
tietämys ja näkemys siitä, millaista työtä Lotilan Kristallissa toteutetaan. 
Jokaisella sosiaalityöntekijällä on omat, erilaiset odotukset, oletukset sekä 
käsitykset Lotilan Kristallin toteuttamasta työstä, eivätkä ne aina ole täysin 
realistisia keskenään. Esimerkiksi jotkut sosiaalityöntekijät saattavat pitää Lotilan 
Kristallia jostain syystä enemmän vaativan tason yksikkönä kuin erityistason 
yksikkönä, jonka vuoksi esimerkiksi nuorten siirtäminen erilaisiin hoitojakso-
jonoihin on useimmiten ison prosessin ja kattavien perusteluiden takana. 
 
Työntekijät toivat esille, että he kaipaisivat työhönsä hieman lisää selkeyttä ja 
ikään kuin raameja sille mitä oikein on Lotilan Kristallin perhetyö. Työntekijät 
toivoivat jonkinlaista palvelukuvausta ja eritoten työskentelyvaiheeseen 
yhtenäisempää runkoa sille, kuinka työskentelemisen Lotilan Kristallissa tulisi 
edetä. Osa haastateltavista työntekijöistä toivoi myös, että omaohjaajien sekä 
perheterapeutin välistä yhteistyötä voisi olla jatkossa hieman enemmän. 
Haastattelujen mukaan myös Lotilan Kristallin ohjaajien välinen vanhempien 
kanssa työskentely jää paljon vähäisemmälle kuin nuorten kanssa työskentely.  
 

”Tästä johtuen joidenkin vanhemmille saattaa tulla useimmiten niin kuin sellainen tunne, että heidän lapsensa on Lotilan Kristallissa vain säilössä, kun muutakaan paikkaa hänelle ei ole, koska he ovat ”huonoja 
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vanhempia”, eikä huonoille vanhemmille tarvitse ohjaajien olla missään 
ylimääräisessä yhteydessä”  

 
Yksi haastateltavista kertoi, että Lotilassa on kokeiltu kerran ohimennen yhtenä 
työmenetelmänä käyttää voimauttavaa valokuvausta joidenkin nuorten kanssa, 
joka hänen mielestään ei kuitenkaan Lotilassa tällä hetkellä asuville nuorille 
sopinut, sillä lähtökohtaisesti nuoria ei tämä kiinnostanut ja heitä oli vaikea saada 
lähteä tähän mukaan. 

 
”Se ei kuitenkaan ottanut tulta siipiensä alle, sillä meillä kenelläkään ei ole siihen mitään koulutusta tai perehdytystä, miten se tulisi oikeaoppisesti 
tehdä. Tai ehkä yhdellä ohjaajalla on kyllä koulutus siihen”  

Kaikki haastateltavat kokivat, että Lotilan Kristallin asiakastyötä tehdessä on 
päätyömenetelmänä kuitenkin vain keskustelut ja dialogisuus. Haastateltavat 
kertoivat myös, että suuressa roolissa perhetyön toteuttamisessa on 
nimenomaan lähtökohtana vain asiakkaiden kanssa käydyt keskustelut 
puhelimitse tai nuoren asiakaspalaverissa nopeasti kasvotusten ja työntekijät 
toivoisivatkin sen rinnalle lisäksi jotain muuta työskentelytapaa. Työskentely 
tavaksi muutama työntekijä ehdotti esimerkiksi säännöllisiä tapaamisia perheen 
kotona, tai Lotilan Kristallin tiloissa, jossa voitaisiin keskustella mieltä 
askarruttavat asiat läpi yhdessä nuoren kanssa ja tapaamisia voitaisiin järjestää 
myös ilman nuorta, sillä moni vanhempi ei avaudu sen syvällisemmin lastensa 
kuullen. 

  
”Ehkä myös jotkut pienet aktiviteetit vanhempien ja nuoren kanssa voisi 
toimia yhtenä työskentelymenetelmänä omaohjaajien kanssa”.  
”Lähtökohtaisesti keskustelut ovat meillä se yksi ja ainoa, mutta samalla myös tärkein työkalu. Se on työntekijöiden omasta ammattitaidoista kii, et 
mitkä kaikki toimii pohjana sille mitä tekee”.  

 
 
 
 
 



31 
7.2.2 Työntekijöiden saama tuki työnantajalta 
 
Osa haastateltavista kertoi, että jokaisella työntekijällä tulisi olla oma vastuu siitä, 
että tarpeen tullen osaa ja myös uskaltaa pyytää työnantajalta tukea ja apua 
työhönsä. Suurin osa Lotilan Kristallin työntekijöistä koki, että ovat saaneet 
tarvittaessa tukea sekä apua työnantajaltansa. Muutama työntekijä painotti 
haastattelussa myös sitä, että nuorten omilla sosiaalityöntekijöillä olisi paljon 
merkittävämpi rooli perhetyön eri vaiheiden toteutumisen tukemisessa kuin 
puolestaan työnantajalla.  
 
Lotilan Kristallin työntekijät sanoivat olevansa tyytyväisiä siihen, että heille on 
tapana järjestää kerran kuukaudessa tiimipalaveri, johon osallistuu yksikön 
henkilökunnasta aina niin moni kuin vain mahdollista. Näitä tiimipalavereja 
pidetään työntekijöiden kesken hyvänä tilaisuutena keskustella asiakkaiden 
asioista sekä reflektoida Lotilan Kristallin työtä omasta näkökulmasta. 
Haastateltavat korostivat työntekijöiden välistä reflektointikykyä sekä 
mahdollisuutta keskustella kaikesta työhön liittyvistä asioista positiivisin mielin. 
Kehitysehdotuksena tuli ilmi, että työntekijöiden välistä reflektointikykyä voitaisiin 
tehostaa esimerkiksi viikoittaisilla pikapalavereilla siten, että työntekijät voisivat 
kerätä näissä pikapalavereissa yhteistuumin isompaan tiimipalaveriin heitä 
askarruttavat ajatukset yhdeksi kokonaisuudeksi. 
 
 
7.3 Työntekijöiden oma osaaminen ja sen kehittäminen 
 
Jokainen haastateltava toi haastatteluissa esiin kouluttautumisen merkityksen 
omaan ammatilliseen osaamiseensa, sekä halukkuuden kouluttautua lisää vielä 
jatkossakin. Useampi haastateltava toi esiin myös tarpeen kehittää 
henkilökunnan välistä yhteistyötä vieläkin paremmaksi. Haastatteluista kävi ilmi, 
että jotkut työntekijät saattavat tehdä työtään hieman eri tapaa, jolloin informaatio 
siitä, millä tavoin kukin työtään tekee, ei siirry aina toiselta toiselle. Nämä erilaiset 
näkemykset työtehtävien toteuttamisesta ja perhetyön hajanaisuuden sekä 
tiedonkulun haasteet näkyvät joskus henkilökuntaa kuormittavana tekijöinä ja 
saattavat vaikuttaa negatiivisesti myös nuorten, että henkilökunnan ilmapiiriin.  
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”Tätäkään ongelmaa ei välttämättä olisi, jos kaikki ohjaajat noudattaisivat niitä yhdessä pohdittuja sääntöjä, tai että kaikilla olisi ylipäätään ne samat säännöt käytössä, joihin vedota esimerkiksi nuorelle, että miksi päädyttiin nyt tähän ratkaisuun”.  

Yksi työntekijöistä nosti esille, että perheyön toteuttamista voitaisiin hieman 
selkiyttää, kun koko Lotilan Kristallin henkilökunta suorittaisi esimerkiksi yhteisen 
kurssin tai koulutuksen perhetyöhön liittyen. Nyt tilanne on se, että osa on saanut 
Pekka Holmin voimavarakeskeisen perhetyön koulutuksen, osalla se on kesken 
ja osalla se on kokonaan käymättä. Työlle asetetut yhteiset suuntaviivat 
antaisivat henkilökunnalle lisää sisäistä luottamusta tehdä perhetyötä.  
 

”Me ollaan kaikki erilaisia persoonia ja kaikilla on vähän niin kuin se oma tapa tehdä sitä työtä, mutta kun kaikilla olisi samanlainen pohjakoulutus 
perhetyöhön niin se selkiyttäisi aika montakin asiaa”  
”Se, että me saataisiin tämä perhetyö täällä rullaamaan, niin se vaatisi juuri sitä vuorovaikutusta työntekijöiden välillä ja myös sellaista koordinointia, ettei jokainen työntekijä lähtisi sooloilemaan mitään omiaan”.  

 
Kaikki haastateltavat kokivat hallitsevansa Lotilan Kristallin työtehtävät ja 
omaavansa työhön edellyttämää ammattitaitoa. Haastateltavien vahvuuksiin ja 
erityisosaamisen alueisiin nousivat muun muassa asiakastilanteiden 
tulkitseminen, vanhemmuuden kohtaaminen, erilaisia tuen tarpeiden 
tunnistamisia, sekä englanninkielentaito ja sosiaaliset taidot ylipäätään. Näiden 
aihealueiden lisäksi henkilökunta mainitsi erityisosaamisalueikseen myös 
liikunnan, talviurheilun, musiikinteon, leipomisen, käsityöt sekä 
varhaiskasvatukseen liittyviä koulutuksia, joita työntekijät pystyvät 
hyödyntämään kenttätyössään yhdessä nuorten kanssa. 
 
Miltei kaikki haastateltavat toivoivat työmenetelmiin sekä kaikkiin käytyihin 
koulutuksiinsa hieman päivitystä sekä ajan tasalla olevaa tietoa perhetyön 
toteuttamisesta. Työntekijät kertoivat, että olisivat hyvin innostuneita oppimaan 
uusia perhetyön työmenetelmiä, sillä Lotilan Kristallissa ei toistaiseksi käytössä 
ole muu kuin keskustelu ja dialogisuus. Kaksi haastateltavaa mainitsi 
kiinnostaviksi lisäkoulutuksiksi palvelujärjestelmään liittyvät koulutukset sekä 
itsetuhoisuuden ja päihteiden käytön lähemmän tutustumisen. 
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”Lotilan asiakaskuntakin muuttuu ja vaihtuu koko ajan, ongelmat muuttuvat ja mahdollisesti myös ratkaisukeinotkin muuttuvat. Ajanhermolla pitäisi 
kuitenkin pystyä miltei koko ajan olemaan”. 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 
 
 
Opinnäytetyön tutkimusosuutta tehdessäni nousi haastatteluista jatkuvasti esiin 
samoja epäkohtia, joista työntekijät vuorotellen kertoivat. Kotiin päin tehtävä 
perhetyö toi henkilökunnalle mukanaan hieman epävarmuutta, epäselvyyttä ja 
tätä kautta myös tietynlaisia tiedonkulun ongelmia. Lotilan Kristallin työntekijät 
kaipaisivat perhetyön toteuttamiseen ja sen erilaisiin toimintamalleihin enemmän 
selkeyttä. Ratkaisuehdotukseksi edellä mainittuihin epäkohtiin nousi 
perhetyöhön liittyvä koulutus, joka jokaisen työntekijän olisi mahdollista käydä 
samanaikaisesti. Perhetyön koulutuksen pohjalta voisi harjoitella luomaan 
yhtenäistä työskentelytapaa, sekä asettaa raameja Lotilan Kristallissa tehtävälle 
työlle. Osa työntekijöistä toivoi myös enemmän yhteistyötä sosiaalityöntekijöiden, 
sekä kaikkien muidenkin Lotilan Kristallin työskentelyssä mukana olevien 
toimijoiden kanssa. Työntekijät haluaisivat, että työparien molemminpuolista 
työskentelemistä yhteisen asiakasperheen kanssa voisi hieman tiivistää 
entisestään. Työntekijät toivoivat tarvittaessa myös resurssin lisäystä, jotta 
kotona tehtävää perhetyötä voisi toteuttaa vielä sijoituksen jälkeenkin jälkihuollon 
tukitoimena.  
 
Resurssipulan vuoksi, voi ohjaajien olla vaikeaa lähteä toteuttamaan esimerkiksi 
perhetyön kotikäyntiä, jos on se tilanne, että yksikköön jää vain yksi tai kaksi 
työntekijää paikalle kaikkien Lotilan Kristallissa asuvien nuorten ollessa 
samanaikaisesti yksikössä paikalla. Resurssipuute ylipäätään sosiaalialalla tulee 
esille myös Sivosen (2019) lastensuojelualalla työskentelevien työtyytyväisyyttä 
koskevassa tutkimuksessaan. Tutkimuksessa Sivonen kertoo muun muassa 
työmäärän kuormittavuuden olevan yksi suurin työtyytyväisyyttä alentavista 
tekijöistä. Sivonen tuo tutkimuksessaan esille sen, että sosiaalialalla on 
työntekijöitä usein aivan liian vähän asiakasmäärää kohden. (Sivonen, 2019, 78–

79.)  
 
Koska haastatteluista kävi ilmi, että työntekijät kaipaisivat enemmän yhteistyötä 
myös sosiaalityöntekijöiden kanssa, voisi mielestäni sosiaalityöntekijöitä pyytää 
mukaan esimerkiksi tuleviin perhetyön tapaamisiin ja ylipäätänsä käymään 
Lotilan Kristallissa esimerkiksi kahvilla ja tapaamassa nuorta ja nuoren 



35 
omaohjaajia muutenkin kuin asiakassuunnitelma palavereissa, mutta tässäkin 
kohtaa ongelmaksi saattaisi muodostua sosiaalityöntekijöiden jatkuva kiire ja 
resurssivaje. 
 
Työntekijät kokevat esimerkiksi joka kuukausittaiset työnohjaukset toimiviksi 
tavoiksi reflektoida työtään. Koulutukset katsottiin myös tärkeiksi ja mieluisaksi 
tavaksi kehittää lisää heidän osaamistansa. Lotilan Kristallin työntekijät pitävät 
itseään ammattitaitoisina ja tarpeeksi osaavina työntekijöinä, vaikka eivät he sitä 
haastatteluissa halunneetkaan korostaa. 
 
Haastatteluista ei myöskään tullut esiin kaikkia sellaisia asioita, joita 
aikaisemmissa samanlaisissa tehdyissä tutkimuksissa on noussut esiin. 
Esimerkiksi Sosiaalialan alhainen palkkaus vaativaan ja kuormittavaan työhön 
nähden ei Lotilan Kristallin työntekijöiden haastatteluissa noussut missään 
kohtaa esiin. Toki asiaan vaikuttaa varmasti myös se, ettei 
haastattelukysymykset koskeneet lainkaan työntekijöiden palkkausta.  
 
Mielenkiintoista olisi tehdä jatkotutkimus ja selvittää esimerkiksi vuoden kuluttua 
sitä, millaisena Lotilan Kristallissa tehtävä perhetyö silloin nähdään. Lisäksi myös 
Lotilan Kristallin asiakkaiden näkökulman selvittäminen perhetyöstä saattaisi 
tarjota uusia kehittämistyön mahdollisuuksia.  
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9 POHDINTA 
 
 
Koin tämän tutkimuksen kirjoittamisen mielekkääksi, vaikkakin usein myös 
erittäin haastavaksi ja nopeatempoiseksi. Covid-19 pandemia on vaatinut minulta 
uudenlaista organisointitaitoa, itseohjautuvuutta, sekä ajankäytön hallintaa, sillä 
yli puolet sosionomi opinnoistani olen suorittanut etäopetuksessa. Pandemiasta 
huolimatta rajoitukset eivät vaikuttaneet Lotilan Kristallissa kasvokkain tehtyihin 
teemahaastatteluihini. 
 
Mukavaa oli nähdä, että Lotilan Kristallissa suhtauduttiin opinnäytetyöhöni 
positiivisin mielin, ja useampi työntekijä toi jatkuvasti esiin tämän opinnäytetyön 
tarpeellisuuden heidän työnsä kehittämisen kannalta. Työntekijöitä 
haastatellessa vallitsi hyvä ilmapiiri, ja vielä haastattelujen jälkeenkin sain kysyä 
työntekijöiltä lisää askarruttavia kysymyksiä koskien opinnäytetyötäni. 
Haastatteluaineiston analysointi oli opinnäytetyössäni eniten aikaa vievä osa, ja 
koin aineiston rajaamisen ajoittain myös hieman haastavaksi. 
Haastattelumateriaaleja kertyi niin paljon, etten mitenkään pystynyt 
sisällyttämään niitä kaikkia opinnäytetyöhön, jonka vuoksi pohdin välillä, että 
olenko osannut poimia haastattelun olennaisimmat asiat ylös.  
 
Esille haastatteluista nousi muutaman kerran myös Lapset puheeksi -
työmenetelmä. Lapset puheeksi on hyvinkin laaja työmenetelmä, jonka 
käyttöönotto vaatisi jonkinlaisen kouluttautumisen. Tätä työmenetelmää en 
lähtenyt työssäni purkamaan, sillä en itsekään hallitse tätä menetelmää, enkä 
kokenut sen esittelemistä tarpeelliseksi tässä opinnäytetyössä. 
 
Haasteita opinnäytetyön kirjoittamiseen toi ajankohtaisen ja uuden kirjallisuuden 
löytäminen. Lastensuojelun perhetyöstä oli melko vähän löydettävissä varsinkin 
suomenkielistä materiaalia. Lukiessani muiden tekemiä perhetyön aihepiirissä 
olevia tutkimuksia huomasin, että myös näissä töissä oli käytetty 
lähdemateriaalina muutamia samoja kirjoja, joita itsekin työssäni käytin. 
Uusimpien lähteiden löytäminen samanlaisista tutkimuksista oli odotettua 
haastavampaa. Opinnäytetyönprosessia ja aikataulutusta jarrutti hieman 
opinnäytetyöni aiheen vaihtuminen keväällä, jonka vuoksi jouduin kirjoittamaan 
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uuden tutkimussuunnitelman ja odottamaan sitä hyväksyttynä takaisin. 
Opinnäytetyötä kirjoittaessani opin samalla myös aineiston analysointia. Koin 
haastattelun olevan itselleni sopiva tutkimusmenetelmä. Tunsin kaikki 
haastateltavat työntekijät, joka mahdollisti minulle luontevan sujuvuuden 
haastattelutilanteissa. Koen, että jo entuudestaan tuttujen työntekijöiden 
haastatteleminen vaikutti opinnäytetyöhön sekä positiivisesti ja myös 
negatiivisesti. Luulen, että tästä aiheutui se, että työntekijät pystyivät melko 
vapautuneesti kertomaan työstänsä Lotilan Kristallissa sekä vastailemaan 
kysymyksiini täysin rehellisesti. Entuudestaan tuntemattomille haastattelijoille 
saattaisi olla hieman helpompaa tuoda esille myös sellaisia asioita, jotka koetaan 
esimerkiksi arkaluintoisina tai kiusallisina. Myös tuntemattomien haastattelijoiden 
kanssa työskenneltäessä ei haastateltavien työntekijöiden välttämättä tarvitsisi 
miettiä sitä, että miten heidän kertomat asiat vaikuttaisivat haastattelijan omaan 
käsitykseensä heistä työntekijöinä. 
 
Opinnäytetyö oli aika ajoin hyvinkin raskas ja työläs prosessi, sillä sain 
opinnäytetyöni valmiiksi vajaassa neljässä kuukaudessa kolmivuorotyön sekä 
toiminimiyrittäjyyden ohessa. Kaikesta huolimatta koen kuitenkin selvinneeni 
urakasta onnistuneesti, ja olen tyytyväinen opinnäytetyön lopputulokseen. 
Ammatillisesti sain uusia ajatuksia ja näkökulmia perhetyöhön ja ylipäätään 
sosiaalialan töihin liittyen. Toimivan työyhteisön kannalta huomasin erittäin 
tärkeäksi perehdytyksen sekä toimivan tiedonkulun työntekijöiden ja muiden 
yhteistyötahojen välillä. Toivon, että myös minulle on tulevaisuudessa tästä 
opinnäytetyöstä hyötyä työskennellessäni sosiaalialalla perhetyön parissa. 
 
 
9.1  Opinnäytetyön luotettavuus  

 
Opinnäytetyössä käytin tutkimusmenetelmänä laadullista tutkimusmenetelmää ja 
huomioinkin kaikki kysymykseni tämän tutkimusmenetelmän mukaisesti. Työn 
luotettavuuden huomioin varhain jo opinnäytetyöni suunnitteluvaiheessa, sillä 
luotettavuuden parantaminen jälkikäteen olisi mahdotonta. (Kananen, 2010, 68.) 
 
Tätä opinnäytetyötä koskevissa haastatteluissa haastateltiin yhteensä kuutta 
Lotilan Kristallin työntekijää, joten haastattelun tuloksia pystyi analysoimaan 
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luotettavasti ja kaikista vastauksista pystyi tekemään erilaisia tulkintoja, joista 
pystyi nostamaan opinnäytetyöhön esille ne epäkohdat, jotka nousivat 
haastatteluissa toistuvasti esille. Sain haastateltavilta osittain samanlaisia 
vastauksia, jonka vuoksi tutkimuksen analysointivaihe teki työstä 
luotettavamman. Kohderyhmälle ei saa aiheutua haittaa tutkimuksesta, joten 
opinnäytetyö tehtiin haastateltavien ohjaajien osalta täysin anonyymisti. (Vilkka, 
2007, 98.) Opinnäytetyön kohderyhmänä oli kaikki ne Lotilan Kristallin työntekijät, 
jotka halusivat vapaaehtoisesti osallistua opinnäytetyöni toteutumiseen. 
Huomioin työssäni eettisyyden siten, ettei ohjaajien antamissa haastatteluissa 
heidän nimensä tai tarkka ikänsä paljastunut, ja täten kukaan ohjaajista ei ole 
tekstissä tunnistettavissa.  
 
 
9.2 Lopuksi 
 
Ennakko-oletuksenani oli, että Lotilan Kristallin työntekijöillä on melko positiivisia 
ajatuksia Lotilan toteuttamasta perhetyöstä. Odotuksena kuitenkin oli, että 
perhetyön erilaisia kehitysideoita nousisi esiin työntekijöiden haastatteluista. 
Haastattelujen perusteella voin jälkikäteen todeta, että oletukset ja odotukseni 
Lotilan Kristallin perhetyöstä pitivät täysin paikkaansa. Mikäli haastatteluihin olisi 
osallistunut enemmän työntekijöitä, olisi perhetyön kehittämiskohtia ja uusia 
ideoita saattanut varmasti nousta esille useampia.  
 
Koska ohjaajien työtehtäviin kuuluu paljon muutakin kuin pelkkä perhetyö, voisi 
tulevaisuudessa henkilökunnan lisääminen asiakastapaamisten toteuttamiseen 
esimerkiksi perheen kotona onnistua, sillä ohjaajien kalenterista ei tällaisiin aina 
aikaa löydy. Työntekijöiden lisäys perhetyöhön saattaisi tuoda myös enemmän 
näkyvyyttä Lotilassa tehtävälle perhetyölle.  
 
Lotilan Kristallissa työntekijöiden avoimuus sekä työhön sitoutuminen on koettu 
tärkeäksi ja työntekijöitä vahvistavaksi tekijäksi. Siksi työntekijöistä suurin osa 
halusi osallistua opinnäytetyön haastatteluosuuteen, sillä tämän opinnäytetyön 
avulla pystytään mahdollisesti kehittämään Lotilassa tehtävää perhetyötä 
entisestään. 
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Liite 1. Teemahaastattelun tutkimuskysymykset 

 


